Quid dicitis pia sorores? si frater vester à Deo diligitur, quomodo morbo diuexatur? quis credit Deum tribulationib. & calamitatibus probare eos, quos habet charissimos: Mout hanc olim questionem fortissimum ille populi Israelicī dux Gedeon, cum enim ab Angelo salutaretur: *Dominus tecum viro. Iud. 6. rum fortissime.* statim hanc ei questionem proposuit: *Si Dominus nobiscum, quomodo tan- ta mala patimur?* Idem inter Iob, ciusq; amicos olim disceptatum fuit, qui asterebantius nullas à Deo calamitates & afflictiones immiti possent. Quid & Sampsonis vxor Dalila de mariti in sece affectu expostulans, ait: *Quomodo dicas quod amas me, cum animus tuus Iud. 16. non sit meum.* Idem omnino hæc sorores, licet recte innuere voluisse videntur, *Ecce quē amas, infirmatur:* quasi dicere voluisse, *Quomodo te erga fratrem nostrum affici dicis, Domine, ciusque commodis studere,* cum tam graui eum morbo cruciati patiaris? æger enim decumbit, & usque ad mortem decumbit.

Sapienter, meo quidem iudicio ò Martha, Dilectos tuos: ò Magdalena, locutæ estis, ac bene fun suos vestros data vestra est oratio: solet enim Deus quos rimū diligit, castigare, eosq; plus cæteris, tribulationibus & afflictionibus premere: ita namq; mirabiles Deus cum dilectis suis agit, vt Angelus olim visitat, cum Iacob Patriarcha: cum enim Angelus integræ nocte cum eo luctatus fuisset, abiens eum in femoris neruo percussit, qui deinde emarcuit, mox benedictionem suam ei elagitus. Deus quoq; post diutinam amicitiam & usum, amicos tandem castigar, tribulacionumq; ictum iis infligens, in mundi prosperitate eos claudos reddit; sed inde euocatos benedictionibus cumulare consuevit.

Quod olim Deus cum Hebreis in captivitate Ægyptia derentis, & eadē iamiam liberandis; id plerumq; cum amicis, electis, & prædestinatis agere consuevit, quos è mundi captiuitate educere conatur: diabolus illis,

Allegoria

Ebd. 6. illis, loco Pharaonis est, mundus Ægypti: carceris, tentationes, afflictionum; & ut eos inde eripiat, per iubrum tribulationum mare eos educit.

Ebd. 7. & 14. Cælum igitur in caput iustorum aduersitates & afflictiones effundit, vt eos è mundo educat; quibus si carerent, longior em in eo morari traherent. Augustinus Israelitas admiratus, cur in Ægyptum, in qua tot laborib. & afflictionibus olim tam diu exerciti erant, reuerti maluerint, quam in deserto Angelorum esca enutri, exclamat: *Quid ferissem: si immixta prospera illis fuissent in Ægypto, cum etiam ita flagellati in eam medin via redire vellent ita quoq; mihi dicere licet Augistine. Quid non mundi amatores facerent, quis eos educere posset, si læta semper aura afflaret, cum vix tor pressi calamitatibus, tot ær umbris gravati, inde queant educi?*

Gin. 26. Monebant olim Angeli Loth, vt se se Sodoma eriperet, quæ iam iani igne consumeda, ac fulmine su. phureoq; imbre esset euentata: & tamen bene monentibus credere nolens, violenter quodammodo ciectus est, *Coegerunt eum exire: quis igitur eum educere potuisset, si Angeli omnia læta, & vrbis prosperitatem denuntiassem. Si tribulationum multitudo, cogit te mundi Sodoma exire, ô homo, vt te à diuinæ iustitiae fulmine rœatis, quis alioquin te eripiat? si omnia tibi ad votum fuerent & ad voluntatem omnia cederent, quis te respicere ac retrogredi cogere? Quamdiu Laban benignum le ac mitem Iacobo demostrabat, nunquam ille de eo relinquendo cogitabat; sed statim vt frontem nubilam ac rugosam, superciliosa erecta, oculos liuidos rotunq; vultum ei subiratum ostendit, domum paternam cogitauit, ac de reditu in patria agere cœpit, subirati hominis vultum sustinere drectans. Id ipsum & hominib. huius mundi accidit: quamdiu n. vetus ille idololatra Laban, mundus, in qua benigne arridet & fauet, quamdiu filias suas, id est, voluptates, in matrimonium se datum spōdet, quamdiu omnia ad vorū fluunt;*

Quamdiu cœlo, vbi illorum patria est, ne minima mēmūdus aratio est. Sed statim vt eum proprius intuentur, id est, nul. ac vultum eius in diversa mutata agnoscūt,

Tom. I. Bessai Quadrat.

benignitatemq; illam in crudelitatem conlade eos uersam, prospera in aduersa, affectus in persecutions, & plurimas tribulationes, ingruit mentio ere; tum demum de reditu in patriam cogitare incipiunt, tum illis cælum in mente venit, ac scle de mundo proripere gestiuit.

Tradunt rerum naturalium scriptores, Cœcentus Draconem dextram manu captum, sequi sole, ac refractarum esse, sed lîmpia apprehensum, ducentem sequi: huic similes esse censes mundanos: in prosperitate enim, quam per manū dextram intelligimus, superbiant, ac cælo eos ad se trahere conanti & vocitanti resistunt; sed cum tristior fortuna acciderit, & angustiar animi ingruunt, statim vocati obsequuntur. Huc relisperisse vitus est David, cum ait: *Cadent à latere tuo mille, & erit psal. 90. millia à dextrâ tuis: ac si dicere: Si infirmitates & afflictiones Domine, qua per sinistram significantur homines deiiciunt ac prosterunt: prosperitates sane, quæ interdum accidunt, decem millia fundunt, decem millia proficiunt. Vnde euidenter appetat Dominus, nihil à te electis tuis melius aut salutarius quam afflictiones dari posse, vt Lazaro amico tuo integrissimo quemq; ita diligebas, etiam immisisti.*

Iam ad reliquum historiæ progrediamur, Christus igitur de Lazari infirmitate factus certior, in Iudeam properat, cui sorores dolore ac tristitia confectæ mortemque fratri deplorantes obuiam procedunt. Progreditur primo Martha, & his Dominum verbis compellavit: *Domine si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus. Vbinam hæsisti Domine, cur tam procul a domo nostra abfuisti: te, cum maxime necesse foret, caruimus: tristem esse casum Domine, quem sine lachrymis explicare nequeo, fratrem nostrum Lazarum abstulit atra dies, & funerem messe accebo: Lazarus esse dedit, qui totus erat uus, quemq; uice diligebas. Iam quatriduo sepulus est: ô amaram & lugubrem mortem, sane si hic adfuisses, tristis ille casus nunquam accidisset.*